
 
 

Sede secondaria di Lecce c/o Campus Universitario Ecotekne 
Prov.le Lecce – Monteroni / 73100 Lecce – 

Tel. +39 0832422200 
Email segreteria.ispc@ispc.cnr.it - segreteria.direzione@ispc.cnr.it 

www.ispc.cnr.it 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale - ISPC  

PROVVEDIMENTO DI INTEGRAZIONE  

 Bando ISPC-01-2024-LE-Prot. n. 0072420 del 01/03/2024, scadenza: 25/03/2024 

 

IL DIRETTORE F.F. ISPC-CNR 

-Visto il Bando ISPC-01-2024-LE- Prot. n. 0072420 del 01/03/2024, scadenza: 25/03/2024; 

- Viste le linee guida per la rendicontazione dei progetti PRIN PNRR; 

- Ritenuta la necessità di provvedere ad apportare delle integrazioni  

 

                 DISPONE  

 

- l'integrazione dell’Intestazione del bando come di seguito riportato: 

Missione Componente: M4C2 – Investimento 1.1 “Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse 
Nazionale (PRIN 2022)”. 
per cui l’intestazione a pagina n. 1 del bando è da intendersi: 

PUBBLICA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N° 1 ASSEGNO 
PROFESSIONALIZZANTE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI RICERCA 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI RICERCA MUR PRIN PNRR - PROGETTO 
PRR.PN006.004 P2022NNE72 ASH – “ARCHAEOLOGICAL INVESTIGATION OF SOIL 
HERITAGE: THE CASE OF ANDOSOLS. AN INTEGRATED AND OPEN IT APPROACH TO 
INVESTIGATE A CRUCIAL AGRICULTURAL RESOURCE IN CENTRAL-SOUTHERN 
ITALY (LATIUM, CAMPANIA, CALABRIA AND SICILY) THROUGH ARCHAEOLOGY, 
PEDOLOGY, ARCHAEOBOTANY AND REMOTE SENSING”, SETTORE SH6, CUP 
B53D23031150001, DA SVOLGERSI PRESSO L’ISPC-CNR, SEDE SECONDARIA DI LECCE 
MISSIONE COMPINENTE: M4C2 – INVESTIMENTO 1.1 “PROGETTI DI RICERCA DI 
RILEVANTE INTERESSE (PRIN 2022)”. 
 

- l'integrazione delle premesse come di seguito riportato: 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021, recante “Disposizioni per la concessione delle 
agevolazioni finanziarie”, emanato dal MUR in attuazione della suindicata riforma 1.1 della M4C2; 

VISTI i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) n. 2021/241, con particolare riferimento al principio 
della parità di genere e al principio di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO l’articolo 47 “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e PNC” del 
D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO l’Avviso n. 1409 del 14 settembre 2022, Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali 
per “Bando PRIN 2022 PNRR Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale” da finanziare nell’ambito 
del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di 

https://www.ispc.cnr.it/it_it/


 
 

Sede secondaria di Lecce c/o Campus Universitario Ecotekne 
Prov.le Lecce – Monteroni / 73100 Lecce – 

Tel. +39 0832422200 
Email segreteria.ispc@ispc.cnr.it - segreteria.direzione@ispc.cnr.it 

www.ispc.cnr.it 

investimento 1.1, “Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)”, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1215 del 31/07/2023, recante la “Graduatoria definitiva dei progetti ammessi 
e finanziabili” – Settore ERC SH6 “The Study of the Human Past”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1373 del 01/09/2023 di concessione del finanziamento del Progetto 
P2022NNE72 ASH – “Archaeological investigation of soil heritage: the case of andosols. An integrated and 
open IT approach to investigate a crucial agricultural resource in Central- Southern Italy (Latium, Campania, 
Calabria and Sicily) through archaeology, pedology, archaeobotany and remote sensing”; 

VISTO l’Atto d’Obbligo Prot. CNR-ISPC n. 28095 del 29/01/2024; 

per cui le premesse a pagina n. 3 del bando sono da intendersi: 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021, recante “Disposizioni per la concessione delle 
agevolazioni finanziarie”, emanato dal MUR in attuazione della suindicata riforma 1.1 della M4C2; 

VISTI i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) n. 2021/241, con particolare riferimento al principio 
della parità di genere e al principio di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO l’articolo 47 “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e PNC” del 
D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO l’Avviso n. 1409 del 14 settembre 2022, Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali 
per “Bando PRIN 2022 PNRR Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale” da finanziare nell’ambito 
del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di 
investimento 1.1, “Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)”, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1215 del 31/07/2023, recante la “Graduatoria definitiva dei progetti ammessi 
e finanziabili” – Settore ERC SH6 “The Study of the Human Past”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1373 del 01/09/2023 di concessione del finanziamento del Progetto 
P2022NNE72 ASH – “Archaeological investigation of soil heritage: the case of andosols. An integrated and 
open IT approach to investigate a crucial agricultural resource in Central- Southern Italy (Latium, Campania, 
Calabria and Sicily) through archaeology, pedology, archaeobotany and remote sensing”; 

VISTO l’Atto d’Obbligo Prot. CNR-ISPC n. 28095 del 29/01/2024; 

ACCERTATA la copertura degli oneri derivanti dal conferimento dell’assegno di ricerca con le disponibilità 
finanziarie provenienti da programmi di ricerca PRIN PNRR P2022NNE72 ASH – “Archaeological 
investigation of soil heritage: the case of andosols. An integrated and open IT approach to investigate a crucial 
agricultural resource in Central- Southern Italy (Latium, Campania, Calabria and Sicily) through archaeology, 
pedology, archaeobotany and remote sensing”, Settore SH6, PRR.PN006.004 - CUP B53D23031150001 GAE 
P0000261, competenza 2024 – Decreto di impegno Prot. n. 0068198 del 28/02/2024. 

- l'integrazione dell’articolo 7 “Modalità di selezione e graduatoria” come di seguito riportato: 

Al fine di perseguire gli obiettivi attesi dal PNRR in termini di effettivo conseguimento della parità di genere, 
nella valutazione del CV la Commissione terrà conto, dei periodi di inattività o astensione dal lavoro per 
maternità o congedi parentali. 

per cui l’articolo 7 “Modalità di selezione e graduatoria” è da intendersi: 

La Commissione esaminatrice procede alla selezione mediante la valutazione dei titoli e un colloquio. La 
commissione dispone complessivamente di 100 punti, di cui 70 punti per la valutazione dei titoli e 30 punti 
per il colloquio.  

https://www.ispc.cnr.it/it_it/


 
 

Sede secondaria di Lecce c/o Campus Universitario Ecotekne 
Prov.le Lecce – Monteroni / 73100 Lecce – 

Tel. +39 0832422200 
Email segreteria.ispc@ispc.cnr.it - segreteria.direzione@ispc.cnr.it 

www.ispc.cnr.it 

La Commissione adotta preliminarmente i criteri e i parametri ai quali intende attenersi, con specifico 
riferimento alle caratteristiche del progetto di ricerca. Tali criteri e parametri includono i requisiti richiesti per 
la tipologia messa a concorso quali il possesso della laurea, del dottorato di ricerca, dei diplomi di 
specializzazione e degli attestati di frequenza di corsi di perfezionamento post-laurea, conseguiti in Italia e 
all’estero, nonché lo svolgimento dell’ attività di ricerca presso enti e istituzioni di ricerca, pubblici o privati, 
con contratti, borse di studio o incarichi di collaborazione, sia in Italia che all’estero dichiarate con le modalità 
di cui all’art. 4. 
Al fine di perseguire gli obiettivi attesi dal PNRR in termini di effettivo conseguimento della parità di genere, 
nella valutazione del CV la Commissione terrà conto, dei periodi di inattività o astensione dal lavoro per 
maternità o congedi parentali. 

Coloro che hanno presentato la domanda di partecipazione alla selezione nei termini e con le modalità di cui 
all’art. 4 e non hanno ricevuto comunicazione di esclusione dalla selezione mediante PEC, sono tenuti a 
presentarsi il giorno 09 aprile 2024 ore 15:00 presso la Sede Secondaria di Lecce dell’Istituto di Scienze 
del Patrimonio Culturale - Prov.le Lecce-Monteroni (presso Campus Universitario Ecotekne) 73100 
Lecce per sostenere il colloquio. Questa convocazione si intende definitiva e ai candidati non verrà data 
ulteriore comunicazione in merito salvo diversa indicazione a causa di forza maggiore che verrà comunicata 
mediante PEC. 

Ai candidati sarà data comunicazione, con un margine minimo di 3 giorni di anticipo rispetto alla data del 
colloquio, a mezzo PEC (o posta elettronica ordinaria per i candidati titolati all’utilizzo della stessa in base a 
quanto previsto all’art. 4), del punteggio ottenuto nella valutazione dei titoli e della conseguente ammissione, 
o meno, alla prova colloquio. 

La commissione potrà effettuare il colloquio con modalità a distanza utilizzando supporti informatici 
audio/video secondo modalità operative che saranno comunicate dall’Istituto/Struttura del CNR, atte 
comunque ad assicurarne la pubblicità. 

Al termine della seduta relativa al colloquio, la commissione forma l'elenco dei candidati esaminati con 
l'indicazione del punteggio da ciascuno riportato nel colloquio stesso, elenco che, sottoscritto dal Presidente e 
dal Segretario della commissione, è affisso nel medesimo giorno all'albo della sede d'esame. 

Per essere ammessi al colloquio i candidati devono presentare un valido documento di identità personale. I 
candidati che non si presenteranno a sostenere il colloquio nel giorno fissato saranno dichiarati decaduti dalla 
selezione. 
Al termine dei lavori la commissione redige una relazione in cui sono espressi giudizi motivati, anche in forma 
sintetica su ciascun candidato. 
La commissione forma la graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente del punteggio finale ottenuto da 
ognuno in base alla somma dei punteggi conseguiti nella valutazione dei titoli e del colloquio ed indica il/i 
vincitore/i. A parità di punteggio è preferito il candidato più giovane. 
La graduatoria di merito verrà approvata con provvedimento del Direttore dell’Istituto, e sarà pubblicata, a 
cura del Direttore medesimo, mediante affissione all'albo della sede d’esame, sul sito internet del CNR: 
www.urp.cnr.it e con le altre forme di pubblicità previste per il presente avviso di selezione. 
Tutti i partecipanti alla selezione saranno informati dell'esito della selezione mediante comunicazione inviata 
con PEC. 
Non è consentita la inclusione di idonei nella graduatoria. Tuttavia, il Direttore dell’Istituto, sentito il 
responsabile della ricerca, può sostituire uno o più vincitori, che rinuncino all’assegno prima di usufruirne, 
secondo l’ordine della graduatoria di merito. 
Il Consiglio Nazionale delle Ricerche non prevede il rimborso di eventuali spese sostenute dai candidati per la 
partecipazione al colloquio      
 

Il Direttore f.f. CNR ISPC 

          (Dr.ssa Costanza Miliani) 

https://www.ispc.cnr.it/it_it/
http://www.urp.cnr.it/

		2024-03-08T11:30:39+0100
	Costanza Miliani




